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هر از چند گاهی جمله همیشــگی و معروف همه گزینه ها روی میز 
اســت از زبان مقامات آمریکایی شنیده می شود. اظهارات باراک اوباما 
در فروردین ماه ســال جاری در گفت وگو با روزنامه نیویورک تایمز و یا 
سخنرانی خرداد ماه وی در جمع یهودیان آمریکا از این دست بلوف ها 

است.
هیلاری کلینتون وزیر خارجه سابق آمریکا در کتاب خاطرات خود، 
سیاست خارجی مؤثر را استفاده هم زمان از چماق و هویج معرفی کرده و 
پیدا کردن توازن درست میان این دو را بیش از علم، نیازمند هنر دانسته 
است؛ از این روی و با توجه به بسیاری از شواهد دیگر، منظور از گزینه 

روی میز، چماق حمله نظامی است.
اما بررسی زوایای مختلف هنر مذاکره و دیپلماسی در پناه تهدید، 
خود هنری ظریف تر می طلبد. از این رو بررسی امکان تحقق گزینه نظامی 

هدف نوشتار پیش رو قرار گرفته است.
در چند وقــت اخیر، موجی از اظهــارات تهدیدآمیز و به تبع آن 
فضاسازی گسترده رسانه ای آغاز شده است. مقامات نظامی آمریکا از 
جمله اشتون کارتر )وزیر دفاع(، ژنرال جیمز ماتیس )رئیس سابق ستاد 
فرماندهی ارتش( و مارتین دمپسی )فرمانده ستاد مشترک ارتش( طی 
اظهاراتی جداگانه در تیر ماه سال جاری بر اعتبار یک حمله نظامی به 

منظور تخریب تاسیسات هسته ای ایران تاکید کرده اند.
اما فارغ از همه هیاهو و جنجال های رسانه ای و تقسیم کار هوشمندانه 
نظام سلطه، یک سؤال اساسی به ذهن متبادر می شود و آن این است که 

واقعیت پس پرده چیست؟
 براساس گزارش نشریه نظامی گلوبال نایت در تیرماه، تمرکز عملیات 
نظامی پنتاگون بر جاهایی است که هواپیما می تواند بدون درگیر شدن با 
عواقب کار خود، بمباران کند. در انتهای این گزارش آمده است تسلیحات 
خریداری شده آمریکا طی سال های اخیر )برد کوتاه و پرتاب شونده از 
هواپیما( در عملیات فرضی علیه روسیه، چین و ایران کارآمد نخواهد بود.

 نکته قابل توجه این که آیا آمریکا با حمله به تاسیســات نظامی 
ایران و حتی انهدام آن، توان نابودی دانش هسته ای را که در دل و جان 

دانشمندان باغیرت ایرانی نهادینه شده است، دارد؟
نکته ای که پایگاه آمریکایی بیزنس اینسایدر نیز در خصوص بمب 
نفوذگر مهمات انبوه از قول آگنوس کینگ سناتور ایالت کینگ، به آن 
اشاره می کند همین است. کینگ در این خصوص می گوید؛ اول اینکه 
شما نمی توانید دانش  هسته ای آنها را بمباران کنید و دوم هیچ ضمانتی 
وجود ندارد که یک دور از حملات هوایی برای چنین منظوری کافی باشد.

 پس از جنگ عراق که ارمغان آن برای مردم آمریکا کشــته شدن 
بیش از 4200 سرباز و هزینه مستقیم آن بیش از چند هزار میلیارد دلار 
برآورد شــده است، مشاهده می شود که فضای داخلی آمریکا به لحاظ 
روانی به هیچ عنوان تحمل جنگی دیگر را ندارد به گونه ای که براساس 
نظرسنجی مؤسسه گالوپ، همزمان با ادعای آمریکایی ها برای حمله به 
سوریه، 51 درصد از مردم این کشور صراحتا و 13 درصد با اطمینان کمتر 

مخالف حمله نظامی بودند.
نکته دیگر این است که هر جنگ و لشکرکشی نیاز به بودجه دارد 
و آمریکا برای شروع جنگی جدید به بودجه بیشتری نیاز دارد؛ در این 
باره می توان به گزارش صندوق بین المللی پول اشاره کرد. براساس این 
گزارش، ایالات متحده ناگزیر است تا برای پیشگیری از بروز اختلال در 
هزینه های جاری و بازپرداخت بدهی ها، مالیات ها را تا دو برابر افزایش 
دهد؛ لذا آغاز جنگی جدید در گســتره ای جهانی با ایران، اضمحلال 

اقتصادی این کشور را در پی خواهد داشت. 
نکته بعدی این که آمریکا پس از جنگ های افغانســتان و عراق به 
صورت مســتقیم وارد هیچ جنگ دیگری نشده است. باراک اوباما در 
سخنرانی خردادماه سال گذشته در دانشکده نظامی وست پوینت ایالت 
نیویورک با اشاره به رویکرد آمریکا مبنی بر عدم مداخله مستقیم و تحقق 
اهداف به دســت بازیگران منطقه  ای، دکترین نظامی خود را بر مبنای 

جنگ های نیابتی و استفاده از بازیگران مزدور منطقه ای عنوان کرد.
 از ســوی دیگر، بر مبنای گزارش راهبردی شاخص قدرت نظامی 
آمریکا در سال 2015، ارتش آمریکا از لحاظ ظرفیت و قابلیت با شرایط 
مطلوب خود فاصله چشمگیری دارد و در این شرایط آغاز جنگی جدید 
و حتی هماورد طلبی و تهدید کشوری دیگر را نمی تواند عهده دار شود.

اما علت حجم انبوه تهدید و فضاسازی علیه ایران چیست؟ نخست، 
باراک اوباما و ســایر مقامات  آمریکایی ناگزیرند تا برای پاسخگویی به 
انتقادات شــدید )به خصوص توسط اسرائیل( به ایران بتازند. بر کسی 
پوشیده نیســت که زمام امور در آمریکا در دست یهودیان قرار دارد 
و هــر مقام آمریکایی باید برطرف کننده دغدغه  همه طیف های فکری 

صهیونیست ها باشد، چه طرفدار جنگ و چه طرفدار مذاکره.
از ســوی دیگر، برای زمامداران آمریکایی مهم اســت که بتوانند 
سیاست مطلوب خود را برای مخالفان نیز توجیه کنند. به عنوان مثال 
می توان به مصاحبه باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا با تلویزیون اسرائیل 
اشاره کرد. وی در حالی که سعی داشت مذاکرات هسته ای را توجیه و 
از انتقادات جنگ طلبانه تندروهای اسرائیلی بگریزد به این نکته اذعان 
کرد که راه حل نظامی، برنامه هسته ای ایران را متوقف نخواهد کرد. وی 
ادامه داد که حتی اگر ایالات متحده در اجرای چنین راه حلی مشارکت 
کند باز هم تنها شاهد کاهشی موقت در سرعت فعالیت های ایران و نه 

حذف کامل آن خواهیم بود.
امــا نگاهی دقیق تر به اظهارات مقامــات آمریکایی تداعی کننده 
ضرب المثل ایرانی »به مرگ بگیر تا به تب راضی شود« است، در غیر این 
صورت استفاده جو بایدن معاون رئیس جمهور آمریکا از صفت »بسیار 
خطرناک« برای حمله نظامی به ایران در ســخنرانی در »اندیشــکده 

واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک« چگونه توجیه پذیر است؟
اما از همه مهمتر یادداشتی اســت که روزنامه نیویورک تایمز دو 
روز قبل از توافق وین )برجام( منتشــر کرد. این یادداشت در دفاع از 
توافق نوشته است: »توافق ژنو برای اولین بار در طول سال های گذشته 
برنامه هسته ای ایران را به طرز بی سابقه ای متوقف کرده است. ایران به 
جای اضافه کردن ســانتریفیوژهای بیشتر، نصب بیشتر آنها را متوقف 
کرده و اورانیوم غنی شــده 20 درصدی خود را حذف یا رقیق کرده و 
بازرسی های بیشتر آژانس را مجاز کرده است. هیچ یک از منتقدان توافق 
هسته ای از بنیامین نتانیاهو گرفته تا نامزدهای جمهوری خواه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، یک راه حل جایگزین که حتی بتواند ضامن 
دست یابی به دستاوردهای از سال 2013 به بعد باشد را ارائه نکرده اند. 
آمریکا چه در زمان ریاست جمهوری اوباما یا رئیس جمهور بعدی قرار 

نیست با ایران وارد جنگ شود.«
گفتنی اســت آمریکا و متحدانش پیش از این در جریان جنگ 
تحمیلی و در حمایــت همه جانبه از رژیم بعثی عراق توان خود را در 
مقابله نظامی با جمهوری اسلامی ایران آزموده و از این آزمون با ناکامی 
بیرون آمده بودند و این در حالی اســت که توان نظامی و سیاسی و 
منطقه ای ایران اســلامی در حال حاضر و در مقایسه با آن دوران از 
رشد و شتاب مثال زدنی و فراوانی برخوردار است و در مقابل، آمریکا 
و متحدانــش از آن هنگام تاکنون روی قوس نزولی قدرت در حرکت 
بوده اند تا آنجا که به قول تحلیل گر نیویورک تایمز »آمریکا به اندازه 
پیشروی در مقیاس یک بند انگشت هم توان یک حمله نظامی تازه و 

جدید در خاورمیانه را ندارد«.
اکنون باید به دیدگاه آمریکا در اظهارات خانم هیلاری کلینتون 
- وزیرخارجه وقت آمریکا- بازگشت که برای مقابله با ایران اسلامی به 
بهره گیری از فرمول همزمان »چماق و هویج« اشاره کرده بود. این دیدگاه 
که شواهد و مستندات فراوانی در تائید آن قابل ارائه است، می تواند و 
باید نشان دهنده این واقعیت باشد که تهدید آمریکا به استفاده از گزینه 
نظامــی برای مقابله با ایران فقط در حد و اندازه یک »لاف گزاف« قابل 
ارزیابی است و به قول هفته نامه آمریکایی »ویکلی استاندارد«؛ در ارزیابی 
موقعیت آمریکا در مقابل ایران »تمامی روسای جمهور آمریکا از کارتر تا 
اوباما در یک نقطه با امام خمینی)ره( اشــتراک نظر دارند و آن، این که 

آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند«.

مشت خالی آمریکا
بلوف گزینه روی میز اوباما

فتنه

محمدحسن محبی

* همه مســئول و موظفیم تا نقشــه دشمن را بشناســیم و به مقابله با 
آن برخیزیم بســیاری از مسئولین متأســفانه از نقشه راه دشمن و نفوذ 
آن بی خبرند و فقط رهبرمعظم انقلاب با این همه مشــغله ای که دارند، 
کشــورهای متخاصم را رصد و چون دیده بانی امین نقشه دشمن را برای 

مسئولین کشور ترسیم می نمایند.
0914---0601

* امام راحل)ره( 33 سال پیش که در جهاد اصغر بودیم فرمود: الان چه 
وقت تعطیلی مجلس است. حال که در جهاد اکبر قرار داریم بالطبع دیگر 
نباید اصلا تعطیلی مجلس داشــته باشیم چه رسد به اینکه یک ماه قبل 

بود که مجلس به تعطیلی رفت و حال تعطیلی دوم را سپری می کند!
حیدری
* انتظار مردم از دستگاه قضا پی گیری موضوع نگهداری ده ها سکه طلا و 
تلفن همراه توسط مهدی هاشمی در زندان و قطع کردن تمام شریان های  
فتنه ای اســت که محیط زندان را کانونی امن برای مفسدین اقتصادی و 

امنیتی می کند. 
احمدی
* اگر مســئولین اجرائی اعتقادی به سخنان امام راحل)ره( داشته باشند 
که در ابتدای نظام جمهوری اسلامی فرمودند آمریکا هیچ غلطی نمی تواند 

بکند، نمی بایست بگویند که ما سایه شوم جنگ را برطرف کردیم!
0919---8847

* آیا دولت این حق را دارد که هر نوع توافق هسته ای با غربی ها را با تمام 
ضعف ها و امتیازات واگذار شده اش به منزله پیروزی ایران جشن بگیرد و 

بعد از مدتی بگوید اصلا چیزی امضا نشده است!
0917---2409

* ایــن گفته آقای رئیس جمهور که در توافق هســته ای چیزی را امضاء 
نکرده اند یعنی اینکه هم ما و هم کشورهای گروه 1+5 همه سرکار بوده ایم 
و دو سال تمام برای سرگرمی مذاکره کرده ایم! خدا وکیلی یک نفر با عقل 

سلیم این سخن را قبول می کند؟
0912---6998

* این چگونه توافق هســته ای اســت که هرچه به زمان برداشــته شدن 
تحریم ها نزدیک تر می شــویم بجای مشــاهده کاهش قیمت برعکس با 
افزایــش قیمت همه کالاها مواجه می شــویم. آیا همین موضوع دلیل بر 
عدم تأثیر این توافق بر مسائل اقتصادی نیست که قبلا درباره آن سخنان 

پرطمطراق گفته می شد.
0911---0049
* قبل از توافق هسته ای دولت یازدهم همه چیز ملت را به آن گره می زد 
حال که به خواســته خود رسیده، وعده ســرخرمن می دهد که ما نهال 
کاشــته ایم تا به ثمر برســد زمان می برد! و اصلا پول های بلوکه شده رقم 

قابل توجهی نیست.
0912---3917

* وقتی خبر حضور بی بی سی در کنگره حزب مشارکت که در قالب حزب 
اتحاد ملت پوست عوض کرده را شنیدیم، پی بردیم که اجازه فعالیت به 
این مظاهر فســاد برای چه بوده اســت. شک نداریم که باز شدن سفارت 
روباه پیر برای مداخله در انتخابات و ضربه زدن به آن است. ما صدای زوزه 

روباه پیر را از حالا می شنویم.
طالعی
* رئیس جمهور محترم در کنفرانس خبری در پاسخ سوالی با این مضمون 
که شما گفتید با این توافق )هسته ای( سایه جنگ از سر ما برداشته شد، 
در قبــال این همه تهدیدات مکرر دشــمن حتی حمله نظامی و یا پروژه 
نفوذ و تغییر نظام چه نظری دارید؟ گفت: »تهدید همیشه بوده و با سایه 
جنگ فرق دارد.« اما بنده معتقدم تهدیدات دشمن با این توافق و بازگشایی 
سفارت انگلیس خبیث هدفمند تر و راه نفوذ و جاسوسی همه دشمنان از 
جمله آمریکا و رژیم صهیونیستی مهیا تر و قابل دسترس تر شده است که 
به خود جرأت می دهند ما را دائم به حمله نظامی و مکانیزیم ماشه تهدید 
نمایند. لذا جا دارد مجلس شورای اسلامی دقت بیشتری درخصوص بررسی 

برجام و سرنوشت ملت نمایند.
محمدرضا فخرالساعه
* روزنامه های زنجیره ای خودشــان را هم بکشند نمی توانند از آوازخوانی 
که کارش به همکاری با شــبکه تلویزیونی مبتذل بهایی ها کشید چهره 
محبوب درست کنند. شجریان در فتنه 88 راه خودش را از ملت جدا کرد 

و با افراد ضد انقلاب همنوا شد.
0915---1713
* انگلیسی ها همیشه در پشت پرده صلح  و امنیت دست به ایجاد ناامنی 
و بی ثباتی در کشورهای هدف زده اند. بنابراین در بازگشایی مجدد سفارت 
این روباه پیر در ایران باید همگان مواظب نیرنگ های آنان باشیم و فریب 

نخوریم.
0935---4187
* در مصاحبه خبرنگار صدا و ســیمای جمهوری اسلامی با وزیر خارجه 
انگلیس انتظار داشتیم خبرنگار رسانه ملی این دولتمرد انگلیس را درباره 
خیانت های گذشته کشــورش در حق ملت ایران به چالش می کشید نه 
اینکه بلندگو در اختیار او بگذارند تا او هم بگوید انگلستان به مردم ایران 

بی اعتماد است!
یزدان پناه
* گویا صدا و سیما فراموش کرده که علت نامگذاری هفته دولت چه بوده 
است. چرا هیچ یاد و نامی از شهیدان رجائی و دکتر باهنر نیست؟ الگوی 

دولت ها باید این عزیزان باشند.
0916---2705
* کلید دولت تدبیر قفل لانه جاسوســی انگلیس خبیث را باز کرد ولی 
گویا برخلاف وعده ها گره مشکلات معیشتی، ازدواج، مسکن، بیکاری و... 

را نمی تواند باز کند.
0919---1359

* قدرت ایران در چند ســال پیش در حدی بود که رئیس جمهور آمریکا 
اذعان کرد از اینکه بتواند پیچ و مهره هســته ای ایران را باز کند عاجز و 
ناتوان است. حال چه شده که مسئولان کشورمان می خواهند با دست خود 

قلب راکتور هسته ای آب سنگین اراک را با سیمان پر کنند.
قاسمی از رودسر
* وقتی ارزش دلار بالا می رود و ارزش ریال کاهش می یابد باز هم قشــر 
حقوق بگیر و تولیدکننده متضرر می شود. دولت چه تدبیری برای افزایش 

ارزش ریال نموده است؟
واعظیان
* در سال همدلی و همز بانی که باید همه آن را سرلوحه گفتار و حرکات 
و کردار خود قرار دهیم چرا برخی از دولتی ها تمام همت شــان را صرف 
اتهام زنی به  دولت قبل کرده اند؟ آیا این رویکرد ایجاد همدلی می کند یا 
کینه و نفرت! انصاف اقتضا می کند در کنار نقد اشکالات گذشته به قصد 
رفع آنها، تلاش ها و پیشرفت های در علم و تکنولوژی و هسته ای و سازندگی 

و... در هر دوره ای که انجام شده است، بیان شود.
0918---5305

* پدر پیر و بیمارم را در بیمارســتان[...]  شهرستان گناباد بستری کردم 
بعد از 15 روز مبلغ 9 میلیون تومان پول گرفتند و جســد مرده پدرم را 
تحویل دادند. درست هر شب مبلغ 600 هزار تومان پول تخت گرفته اند.
علی شاهی
* آزاد راه خرم آباد- اندیمشک از هر تریلی 50 هزار تومان و از هر سواری 
12 هــزار تومان عوارض می گیرد و به همین علت بســیاری از خودروها 
ترجیح می دهند که از جاده قدیم تردد نمایند و همین امر باعث افزایش 

تصادف و تلفات جانی و مالی در این جاده شده است.
0919---8932
پاسخ روابط عمومی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

ضمن تشکر از آن رسانه به جهت انعکاس دغدغه های مردم و در پاسخ به 
مطلب مندرج در ستون کیهان و خوانندگان 94/6/2  با موضوع »کمبود 
داروی کرون در کشــور و عدم وجــود این دارو در داروخانه هلال احمر« 

به آگاهی می رساند:
- داروی »کرون« جزء فهرســت داروهای تک نسخه ای نبوده و از طریق 
نماینده رســمی ثبت شــده در ایران وارد کشور شده و در اختیار تمامی 
داروخانه هــای عمومی و خاص قرار می گیرد.- در حال حاضر این دارو در 
لیست کمبودهای دارویی سازمان غذا و داروی وزارت بهداشت است و به 
محض ورود آن توســط وارد کننده در تمامی داروخانه های معتبر توزیع 

خواهد شد.
لذا واردات و یا توزیع خاص این محصول ارتباطی با داروخانه های هلال احمر 

یا واردات داروهای تک نسخه ای توسط هلال احمر ندارد.«

اگر موافق کمیسیون مشترک با 1+5 نباشیم
که مکانیسم ماشه فعال می شود!

معاون وزیر خارجه می گوید اگر ما موافق نباشیم، هیچ  چیزی در کمیسیون 
مشترک با 1+5 تصویب نمی شود.

به گزارش ایســنا، عباس عراقچی در جلســه کمیسیون ویژه مجلس برای 
رسیدگی و درباره ضمانت اجرای برجام گفت: تنها ضمانت اجرا، خود ما هستیم 
و تنها راه آن هم بازگشــت به شرایط قبل از توافق است و راهکار دیگری قابل 
تصور نیســت، چرا که شــکایت را نمی توان به خود آنها برد و منتظر آنها ماند. 

بنابراین خودمان، تعهداتمان را متوقف می کنیم.
عراقچی درخصوص کمیســیون مشــترک با 1+5 گفت: همه تصمیمات 
کمیسیون مشترک با اجماع است. پس اگر ما موافق نباشیم، هیچ چیز جز بازدید 
از اماکن نظامی در چارچوب پروتکل الحاقی تصویب نمی شود. پروتکل الحاقی 

هم امر غیرمتعارف نیست.
وی با تاکید بر اینکه دسترسی ها در چارچوب پروتکل است، افزود: »پروتکل 
الحاقی هم صرفا سیاست های هسته ای اعلام شده از سوی کشور پذیرنده را در 
بازدید، قابل دسترس قلمداد می کند نه هر مکان و هر جایی را. اگر آژانس به مکانی 
شک داشت باید مسیر طولانی را طی کند نه اینکه بازرسی قابل دسترسی شامل 
آن شود. یعنی حداقل نزدیک یک ماه زمان خواهد برد نه اینکه 24 ساعته امکان 
دسترسی داشته باشد و تازه همین بازرسی هم دسترسی مدیریت شده است«.
آنچه در این قبیل اظهارات مغفول می ماند و فراموش می شــود این اســت 
که برخلاف تعهدات مشــروط و تأخیری طرف مقابل، تعهدات ما از جمله در 
زمینه ارسال 98 درصد ذخایر اورانیوم 3/5 درصد به خارج، بتون ریزی در قلب 
راکتور اراک، از هم گســیختن زنجیره آبشاری دوسوم سانتریفیوژها و... یا اصلا 
بازگشت پذیر نیست و یا حداقل 5-4 سال طول می کشد که به نقطه اول بازگردد 
اما تعهدات طرف مقابل- که البته با تعهدات ما همزمان هم نیســت و پس از 

اتمام تعهدات ما آغاز می شود- به شدت مقید و مشروط و برگشت پذیر است.
نکته دوم درباره »کمیســیون مشترک و عدم امکان اتخاذ تصمیم مگر به 
صورت اجماع« می باشد. طبق مواد 11 و 12 قطعنامه 2231 و همچنین مواد 
36 و 37 برجام، هر نوع ارجاع اختلاف به کمیسیون مشترک، به طور اتوماتیک 
)مکانیســم ماشه(، تحریم های معلق شده را فعال می کند و برای تعلیق دوباره 
آنها باید »اجماع« حاصل باشــد و الا حتی اگر یک عضو از 8 عضو کمیســیون 
مخالفت کنند، تحریم ها دوباره فعال خواهد شد. بنابراین »اجماع در کمیسیون 

مشترک«  نیز به ضرر ما و علیه منافع ما در کلیت توافق است.
نکته سوم این که جلب رضایت آژانس در همکار ی ها و بازرسی ها رکن برجام 
و قطعنامه است و این تعبیر که اگر ما موافق نباشیم بازدید و بازرسی تصویب 
نمی شود، در تناقض با مفاد برجام و قطعنامه است. اکنون در حالی که دولت و 
وزارت خارجه در رویکردی شتابزده و غیرقانونی به دنبال آغاز اجرای تعهدات از 
مهرماه هستند می توان افق چند ماه بعد را دید که ما همه تعهدات برگشت ناپذیر 
را به سرانجام رسانده ایم و آنگاه در صورت زیاده خواهی غرب و آژانس مجبوریم 
به جناب مدیرکل یا شورای امنیت »نه« بگوییم که در آن صورت به نقطه اول 
بازنمی گردیم بلکه هم طرف اتهام قطعنامه و برجام واقع می شویم و هم بخشی 

از برگ برنده خود را واگذار کرده ایم.
وقتی آقای زیگزاگ

استراتژیست اصلاح طلبان می شود
بی ثباتی یک تئوریسین اصلاح طلبان باعث اعتراض در این طیف شده است. 
به گزارش ســایت آفتاب به نقل از »امید«، صــادق زیباکلام در حالی که 
شهریور 92 می گفت عارف رئیس مجلس دهم خواهد بود اکنون می گوید عارف 

رئیس مجلس نخواهد بود.
به گزارش امید، زیباکلام »از جمله چهره های سیاســی است که رسانه ها 
مکرراً برای تحلیل برخی رویدادهای سیاســی به سراغ او می روند. شاید همین 
کثرت حضور در رسانه ها و اظهارنظرهای مختلف در حوزه های گوناگون باشد که 
تحلیل های ایشان درباره رخدادهای سیاسی را با کمال پوزش از دکتر زیباکلام 

نمی توان جدی گرفت«.
وبسایت امید وابسته به طیف عارف می افزاید: جدای از کثرت اظهارنظر درباره 
موضوعات گوناگون شاید عدم اطلاع دقیق از مواضع گروه های مختلف سیاسی 
باعث شده تحلیل های دکتر زیباکلام همواره با موج رسانه ای همراه باشد. به عنوان 
مثال ایشان در گفت وگو با روزنامه آرمان روز شنبه- هفتم شهریور- به انتخابات 
مجلس آینده اشاره کرد و بر لزوم ریاست حجت الاسلام ناطق نوری در مجلس 
دهم تأکید کرد. این در حالی است که دکتر زیباکلام در تاریخ 23 شهریور 92 
در گفت وگو با سایت فرا رو تأکید کرد که اگر جبهه متحد اصلاح طلبان بتواند 
بالنسبه در انتخابات اسفند 94 موفق باشد مطمئن باشید رئیس مجلس آینده 
آقای دکتر محمد رضا عارف خواهد بود. او همچنین در مصاحبه روزنامه آرمان 

ضمن مرور انتخابات ریاســت جمهوری از تلاشش برای پیروزی دکتر روحانی در 
این انتخابات و عدم تمایلش برای پیروزی دکتر عارف سخن گفته است با این حال 
دکتر زیباکلام در 20 خرداد 91 یعنی یکسال قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
در گفت وگو با سایت قانون تأکید کرد که اگر دکتر عارف کاندیدا شود دوم خرداد 
تکرار می شود او در همان مصاحبه گفته آقای هاشمی رفسنجانی در صورت تحقق 
نامزدی عارف ممکن است از اسحاق جهانگیری، حسن روحانی یا فی المثل دکتر 

محمدعلی نجفی بخواهند که به نفع عارف کنار روند.
»امید« خاطرنشــان می کند: اینگونه اظهارنظرهای متناقض آن هم از سوی 
استاد دانشگاه تهران که از او به عنوان تحلیل گر نام برده می شود در حالی صورت 
می گیــرد که هنوز اظهار نظری دربــاره کاندیداتوری افراد از جمله دکتر عارف و 
حجت الاسلام والمسلمین ناطق نوری رسماً مطرح نشده است البته ظرفیت فضای 
سیاسی و رسانه ای کشور برای شنیدن و انتشار تحلیل های مختلف در حد مطلوبی 
قرار دارد و مطمئناً افکار عمومی از خواندن و شنیدن تحلیل های جامع و منطقی 

استقبال می کنند به شرط آنکه واقعاً بتوان از آن به عنوان »تحلیل« نام برد.
زیباکلام پیش از ایــن گفته بود اصلاح طلبان به خاطر بعضی از تحلیل هایم 

می گویند گل بگیرند درِ دانشکده ای را که تو آنجا تدریس می کنی!
تلگراف: از نگاه ایرانی ها
انگلیس  روباه پیر است

روزنامه دیلی تلگراف نوشت وزیر امور خارجه انگلیس با سفر این هفته خود به 
ایران کاری بیش از بازگشایی سفارت لندن در تهران کرد و حضور او نشان دهنده 
شروع فصل جدیدی در روابط مسموم اما به طور عجیب صمیمانه دو کشور بود.

این روزنامه افزود: یک روزنامه داخلی با برشمردن 29 جنایت مهمی که گفته 
می شود »روباه پیر« با انگلیس انجام داده است، از هاموند استقبال کرد. اتهامات 
مطرح شده در روزنامه کیهان شامل حادثه سال 1857 می شود که لندن بخشی 

از خاک ایران را که به کشور افغانستان تبدیل شد، از این کشور جدا کرد.
دیلی تلگراف خاطرنشان کرد: در این فهرست رسوایی، انگلیس به عنوان یک 

کشور حیله گر و  بی رحم معرفی شده است. 
این روزنامه افزود: براساس اسناد، ایران همواره مستقل بوده و هیچگاه بخشی 
از امپراتوری محســوب نمی شده اما در حقیقت لندن بر ایران نفوذ داشته است. 
انگلیس به عنوان یک منبع نفت و کشوری حایل برای محافظت از هند در برابر 
روســیه به ایران نیاز داشت. البته روش انتخابی انگلیس برای کنترل، محرمانه و 
غیرمســتقیم بوده اســت. لندن به جای فتح ایران خود را به قدرتی در پس پرده 

پادشاهان تبدیل کرد.
این همه امتیاز که می دهید

تعهد نیست؟!
»اگر به تعبیر رئیس جمهور توافقی امضا نشــده،  پــس این همه اقدامات و 

تعهدات برای چیست؟«
روزنامه رسالت ضمن طرح پرسش فوق، به نقد چند فراز از اظهارات روحانی 
پرداخت و نوشت: رئیس جمهور محترم در مصاحبه با خبرنگاران فرمود: »چیزی امضا 
نکرده ایم که برای تصویب به مجلس بفرستیم« اگر واقعا چیزی امضا نکرده ایم پس 
اکسیدکردن غنی سازی بیست درصد و انجام تعهداتی که در ژنو و لوزان و سپس 
وین داده ایم و مرتبا هم آژانس این اقدامات محدودکننده فعالیت های هســته ای 
ایران را گزارش و تایید می کند، بر چه اساسی صورت گرفته است؟ اگر توافق امضاء 
می شد چه می کردیم؟  البته توافقی امضا نشده است چون طرف آمریکایی تاکنون 
هیچ اقدامی در رفع تحریم ها و ختم برخوردهای خصومت آمیز انجام نداده و حتی 
مدام از تهدید نظامی حرف می زند و سایه شوم جنگ را روی مذاکرات حفظ کرده 
اســت. اما سؤال اینجاست؛  اگر توافقی نشده، پس چرا براساس همان گفت وگوها 
دولت روند پیشرفت های هسته ای و نیز غنی سازی اورانیوم بالای بیست درصد را 

متوقف کرده و آن را به 6/3 درصد فرو کاهیده است؟ 
محمدکاظم انبارلویی در این یادداشــت خاطرنشان کرد: نکته دیگر آنکه اگر 
مجلــس نتواند در مورد برجام که به تعبیر دولتی هــا مهم ترین رویداد در تاریخ 
دیپلماســی ایران است، اظهارنظر کند، چگونه می تواند »در راس امور بودن« این 
نهاد مردمی را اثبات نماید؟ چه اصراری هست که مجلس در این امر مهم برکنار 
باشــد؟ اگر »برجام« نه عهدنامه، نه مقاوله نامه، نه موافقت نامه، نه پیمان نامه و نه 
قرارداد دولت ایران با سایر دولت هاست، پس چیست؟ آیا اصل 125 قانون اساسی، 
نوعی از قرارداد یا مناسبات دولت ما با دیگر دولت ها را از قلم انداخته است؟ نکته 
مهم اینکه اگر چیزی را شما امضا نکرده اید، چرا در صف اول دفاع بی چون و چرا 

از »برجام« ایستاده اید؟
رســالت همچنین نوشت: سایت ضدانقلابی کلمه با سه جمله به استقبال 
مصاحبه رئیس جمهور رفته اســت. کلمه از قول رئیس جمهور نوشت: 1- حصر 
نباید به مســئله دائم تبدیل شود 2- کســی از آن سود نمی برد 3- باید طبق 
قانون به این وضع خاتمه داد. ظاهرا این حرف ها درســت اســت و باید به آن 
عمل کرد. اما اگر خصومت سران فتنه با مردم، دائمی یا بهتر بگوییم مادام العمر 
باشــد، چه باید کرد؟ آقای رئیس جمهور می گوید کسی از آن سود نمی برد. در 
حالی که رژیم صهیونیستی و آمریکا و انگلیس و ضدانقلاب ها بیشترین سود را 
از تداوم خصومت سران فتنه با نظام برده اند. می رسیم به نکته سوم؛ حال باید 
دید طبق قانون چگونه می شــود به این وضع خاتمه داد؟  اگر قانونی وضع شود 
که وطن فروشی جرم نیست، اگر احکام مربوط به محاربه و بغی را از فقه برداریم، 

می شود راجع به رفع حصر، فکر و سپس اقدام کرد!
نظام برنامه ریزی دولت

معطوف به تولید و عدالت نیست
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی می گوید دولت به جای برنامه ریزی 

توسعه درگیر توسعه عقب ماندگی و فقر است.
فرشــاد مؤمنی در مصاحبه با شــرق با انتقاد از اظهارات کلیشه ای برخی 
مســئولان دولتی از جمله رئیس سازمان مدیریت گفت: متأسفانه همچنان با 
نقش آفرینی دلارهای نفتی در ذهن مسئولان کشور مواجه هستیم. می بینیم که 
همراه با این سازه های ذهنی فاقد وجاهت علمی اصرارهای غیرمتعارفی وجود 
دارد تا ساختارهای نهادی ما نیز دست نخورده باقی بماند. این ساختار نهادی از 

زاویه نقش نحوه قاعده گذاری در سرنوشت کشور بازنگری نمی شود.
وی می افزاید: بدترین شــرایط در چنین اوضاعی این است که ربا و تجارت 
پول، موتور خلق ارزش افزوده شود. این واقعیت وجود دارد، اما حتی به قدر طرح 

مسئله نیز جایگاهی ندارد. کانون توجه همچنان دلار نفتی است.
این اقتصاددان معتقد است: در شرایطی که پول این قدر بازدهی دارد، آیا 
دیگر کوچک ترین انگیزه ای برای اینکه به ســمت بهتر شــدن بنیه تولید ملی 
برویم، وجود دارد؟ آیا نباید مسئول برنامه ریزی کشور به فکر فرو رود که در اثر 
چه حکمت ها و منافعی، سکوت درباره این مسئله حیاتی ترجیح داده می شود؟ 
اگر دولت از بانک ها بخواهد برای مســائل ضروری کشــور منابعی را تخصیص 
دهند، ببینید چه واویلایی رخ می دهد و این در سه سطح متمایز و البته مرتبط 
می شــود؛ هم در دولت، هم طیف وسیع غیر مولدها و بالاخره نئوکلاسیک های 
وطنی که فریاد می زنند واویلا که استقلال بانک مرکزی مخدوش شد؛ اما وقتی 
مقامات به صراحت اعتراف می کنند که هفت هزار مؤسسه مالی غیرمجاز فعال 
هســتند، اصلًا تا حالا ندیده ایم که یکی از این مقامات بگویند از این ناحیه نیز 

در استقلال بانک مرکزی خدشه ایجاد شده است!
شبیه به این وضعیت در قاعده گذاری های مربوط به تجارت خارجی، مالیات، 
بیمه های اجتماعی، نرخ ارز، نرخ بهره و... هم مشــاهده می شــود که به صورت 
نظام وار تیشــه به ریشــه بنیه تولید ملی می زنند. به این ترتیب، رانت خوارها و 
رباخوارها و واســطه ها را تقویت می کنند، اما در سطح کل مدیریت اقتصادی و 
برنامه ریزی کشــور کوچک ترین اعتنایی به این واقعیت ها نمی شود و گویی باز 
هم قرار است که به نام برنامه ریزی توسعه به اصلاح این مناسبات و سیاست ها، 
کوچک ترین توجهی نشــود و بلکه کمک کنند که حتماً استمرار یابد! در این 
صورت، بهتر است به جای عنوان برنامه ریزی توسعه از عنوان بامسمایی استفاده 
کنند، مثل برنامه استمرار عقب ماندگی و بازتولید فقر و فلاکت، باید به عزیزان 
گوشزد شود که اساس توسعه، تغییر ساختار نهادی مشوق رانت و ربا و فساد و 

جایگزینی آن با ساختار نهادی علم محور و تولید محور است.
این اقتصاددان با تخطئه »نئوکلاسیک های وطنی« گفت: این گروه در راستای 
ادای وظیفه نسبت به منافع غیرمولدها، با سر و صدای بسیار، راه نجات کشور 
را این دانستند که نرخ بهره بالا رود. با این توجیه که در تورم بالا نرخ بهره هم 
باید بالا باشد، اما وقتی نرخ تورم به یک سوم آن زمان رسید و براساس منطق 
خود اینها باید نرخ بهره به شــکل متناسب پایین بیاید، به شکل غیرمتناسب 
و کاملًا نمایشــی صرفاً به کاهش دو درصدی نرخ بهره در برابر کاهش نزدیک 
به 30 درصدی در نرخ تورم بســنده شــد. حتی در برابر این هم رانت جویان و 
تاجران پول به شدت مقاومت کردند و با سوء استفاده از برخورد غیر مسئولانه 
بانک مرکزی در زمینه انجام وظایف نظارتی، به شیوه ای به غایت نامناسب فشار 
بر تولید کنندگان را حتی نســبت به دوره قبل از کاهش نمایشی دو درصدی 
در نــرخ بهره افزایش دادند. به طوری که در همین چند هفته اخیر طیف های 
مختلف صنف های تولیدی گفته اند به ویژه در بانک های خصوصی، شــیوه های 
قاعده گذاری جدیدی وضع کرده اند که عملًا قیمت تمام شــده پول برای تولید 
کننده ای که به شــدت به ســرمایه در گردش احتیاج دارد، به 40 درصد وگاه 

حتی بیشتر از آن رسیده است.

یادداشت میهمان

بیان  با  کوثری  اسماعیل 
اینکه اگر امضایی نشــده و 
چرا  نگرفته،  صورت  توافقی 
شورای امنیت قطعنامه 2231 
گفت:  است؟  نموده  صادر  را 
ضرورت،  صورت  در  مجلس 
برجام را در قالب طرح بررسی 

می کند.
 به گزارش رجا، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی 
در خصــوص برنامه ها و شــیوه 
برجام  ویژه  کمیســیون  فعالیت 
گفت: دوشــنبه 9 شــهریور ماه، 
جلسه ای با حضور آقایان عراقچی 
و تخت روانچی، سه شنبه جاری 
نیز با حضور تیــم مذاکراه کننده 
قبلــی، تیم آقــای جلیلی برگزار 
می شود و در روز چهارشنبه نیز به 
احتمال زیاد اعضای کمیسیون از 
سایت فردو و نطنز بازدید خواهند 
داشــت و در نهایت گزارشی کلی 

ارائه خواهد شد.
 اســماعیل کوثری در پاسخ 
بــه این ســوال که بــا توجه به 
اینکه آقای رئیس جمهور اعلام 
کردند چون چیزی امضا نشده، 
پــس لایحه ای نیز بــه مجلس 
ارائه نخواهد شــد؛ چــه فرآیند 
قانونی ای در مجلس طی خواهد 
شــد، گفت: پس از صحبت های 
اخیر آقای روحانی چند ســوال 
مطرح می شود؛ اگر امضایی نشده 

و توافقــی صــورت نگرفته، چرا 
شــورای امنیت قطعنامه 2231 
را صادر نموده است؟ اگر توافقی 
نشده است، چرا کنگره آمریکا در 
تقلا برای بررســی آن است؟ اگر 
توافقی رخ نــداده، چرا اقدامات 
زیادی برای جشن گرفتن انجام 

داده اند؟
 عضو کمیســیون برجام در 
خصــوص ارائه طرح از ســوی 
مجلس خاطرنشان کرد: مجلس 
اگر ضرورت داشت، آن را در قالب 
طرح مطرح می کند و اگر ضرورت 
هم نداشت، نظر خودش را برای 
اصلاح موضوع مطرح می کند تا 
مزایــا و معایب موجود در برجام 
دقیقــا مشــخص و در گزارش 

کمیسیون ذکر گردد.
 وی در پاســخ به این سوال 
که با توجه به تحلیل های موجود، 
توافق صورت گرفته قابل اصلاح 
نبوده و در مجلس صرفا می بایست 
مــورد پذیرش قــرار گیرد یا رد 
شود، پیشنهاد اصلاح در گزارش 
کمیســیون چه وجاهت قانونی 
خواهد داشــت، اظهار داشــت: 
این یک نظر است که حالا آقای 
عراقچی در کمیسیون امنیت ملی 
مجلس مطرح کرده اند، اما موقعی 
می گوید  رئیس جمهور  آقای  که 
چیزی امضا نشده است؛ پس حالا 
که هنوز امضا نشده، قابل اصلاح 

هم هست.
کوثری همچنین در گفت و 
گو با باشــگاه خبرنگاران  با بیان 
اینکه چرا دولت در زمانی که خبر 
جمع بندی مذاکرات اعلام شد، آن 
را به مجلس ارائه داد و چرا توافق 
ژنو اجرایی شــد؟ گفت: اگر این 
توافق چندان معتبر نیست و امضا 
نشده، چرا زمان برای آن مشخص 
شده و بر لغو تحریم ها به این حد 
پافشاری می شود و حرف از قطعی 

شدن رفع تحریم ها می زنند؟
وی با اشــاره بــه اظهارات 
رئیس جمهــور مبنی بــر اینکه 
مــا شــش قطعنامــه را به یک 
تبدیل کردیم، پرسید:  قطعنامه 
اگر چیزی امضــا نکرده ایم پس 
دلیل این کار شــما چــه بوده 
اســت و بر چه اساســی صورت 
گرفته اســت. رئیس جمهور باید 
با مردم شفاف تر صحبت کند و 
برایشان این تصور نشود که مردم 
نمی فهمند؛ بلکه مردم از رئیس 
جمهور خود انتظار دارند شفاف تر 

صحبت کند.
کوثری با بیــان اینکه همه 
این ســوالات از ابتــدا برای ما 
مطرح بوده اســت، گفت: اینکه 
به ما می گویند دلواپس و چنین 
برچسب هایی را به ما می زنند، به 
دلیل پرسیدن این گونه سوالات 

است.

عضو کمیسیون ویژه برجام

لازم باشد برجام را با طرح مجلس بررسی می کنیم

نگاه اوباما به پساتوافق

تحریم های جدید
علاوه بر تحریم های قبلی!

گفت: دبیر کل حزب تازه تاسیس فتنه گران که تحت نام مستعار 
»حزب اتحاد ملت« وارد عرصه شده است در مصاحبه ای گفته است، 

»چیزی به نام فتنه برای ما تعریف نشده است«!
گفتم: شاید فتنه را با نام واقعی آن یعنی »پادویی و ایفای 
نقش ستون پنجم برای مثلث آمریکا و اسرائیل و انگلیس« 

می شناسد.
گفت: در حالی که ماجرای وطن فروشی اصحاب فتنه همه دنیا 
را پر کرده است دبیر کل حزب جدید فتنه گران چگونه خودش را به 

آن راه می زند و از فتنه اظهار بی خبری می کند.
گفتم: چه عرض کنم؟! از یارو پرســیدند، هنگام زلزله 7 
ریشــتری دیشب کجا بودی؟ گفت؛ من رویم آن طرف بود و 

متوجه نشدم!

رئیس جمهــور آمریکا در 
تاکید  سناتور  یک  به  نامه ای 
کرد: من اطمینان می دهم که 
حق ایالات متحده برای حفظ 
و اجرای تحریم های موجود و 
حتی اعمال تحریم های جدید 
نگرانی های  به  رسیدگی  برای 
مداوم دربــاره ایران محفوظ 

است.
رئیس جمهور آمریکا نامه ای به 
یکی از سناتورهای آمریکایی نوشت 
که تا حدی سیاست های واشنگتن 
پس از اجرای توافق هســته ای را 

روشن می کند.
به گزارش فارس،»باراک اوباما« 
رئیس جمهور آمریکا در نامه ای به 
سناتور »جرالد ندلر« نوشت: توافق 
هسته ای ایران و 1+5 قوی ترین 
نظام بازرسی هایی که تاکنون برای 
نظــارت بر یک برنامه هســته ای 
مــورد مذاکره قرار گرفته را ایجاد 

کرده است.
ایران همچنان امکان دسترسی 
به بــازار ما به عنــوان بزرگترین 
بــازار دنیا را نخواهد داشــت و ما 
تحریم های شدید خود که هدف 
آن حمایــت ایــران از گروه هایی 
مانند حزب الله، نقش بی ثبات کننده 
در یمن، حمایت از بشــار اســد، 
برنامه موشکی و نقض حقوق بشر 
در داخل این کشــور است، حفظ 

خواهیم کرد.
من اطمینان می دهم که حق 
ایالات متحده برای حفظ و اجرای 
تحریم های موجود و حتی اعمال 
تحریم های جدید برای رسیدگی به 
نگرانی های مداوم محفوظ می باشد.
هیــچ نهــاد یا شــخصیتی 
)ایرانی( که با فعالیت های مرتبط 
با تروریسم و یا نقض حقوق بشر در 
ارتباط است، از لیست تحریم های 
تروریســم یا حقوق بشــر خارج 

نمی شود.
هر زمانی کــه ایالات متحده 
تشخیص دهد که ایران به تعهدات 
خود عمــل نکرده هیچ کشــور 
دیگری نمی تواند توانایی ما برای 
بازگشت تحریم های چندجانبه را 

مسدود نماید.
هر 90 روز یکبــار گواهی ای 
درباره انطباق ایران با برجام تحت 
قانون بررسی توافق هسته ای ایران 
)INARA( صادر خواهد شد و هر 
180 روز یکبار گزارشی در خصوص 
موضوعات  از  گســترده ای  طیف 
از جمله اجرای برجام، تروریســم 
ایرانی ها، حقوق بشر، موشک های 
بالستیک، فعالیت های پولشویی و 
سایر موارد به کمیته های مربوطه 

و رهبری ارائه خواهد شد.
خبرگزاری ها،  گــزارش  بــه 
اندیشــکده آمریکایــی »دفاع از 
دموکراسی« در یادداشتی تحلیلی 
نوشــت: مصاحبه با دانشمندان و 
نظامیان ایــران برای پی بردن به 
ابعاد نظامی برنامه هسته ای ایران 

ضروری است.
 تغییر در ایران، هدف اوباما 

از توافق هسته ای 
آن لاین«  »ارپ  آلمانی  پایگاه 
در گزارشی نوشت: اوباما با توافق 
هسته ای بخت خود را برای تغییر 

ایران می آزماید.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
توافق هســته ای ایــران در ظاهر 
به مســایل فنی، ســانتریفیوژ ها، 
مسایل تحقیقاتی و راکتورها مربوط 
می شود. اما در اساس به این ربط 
دارد که آیا آمریکا نقش رهبری را 

در جهان ایفا می کند؟
ارپ آن لاین افزود: اوباما با باقی 
زیر ســاخت های هسته ای  ماندن 
ایران موافقت کرده اســت. با این 
حال همه چیز را به 15 سال آینده 

سپرده است.
 ایالت های آمریکا به طور 
مستقل ایران را تحریم 

 می کنند
وال استریت ژورنال در گزارشی 
نوشــت: ایالت های آمریکا به طور 

مستقل ایران را تحریم  می کنند.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
تاکنون 25 ایالت تحریم هایی علیه 

ایران وضع کرده اند.
وال استریت ژورنال افزود: آنطور 
کــه در قانون جامــع تحریم های 

ایــران موســوم به »سیســادا« 
)CISADA( هــم آمده اســت، 
در صورتــی که ایالت ها به دلایلی 
تصمیم به ایجاد محدودیت علیه 
ایران بگیرند، دولــت فدرال باید 
از این تصمیم آن ها حمایت کند.

ایالت ها  توان  هسته ای  توافق 
برای اعمال تحریم  علیه ایران را از 

بین نمی برد.
 آمریکا به جز توافق
 گزینه دیگری ندارد

ر  د یمــز  تا نجلــس  لس آ
گزارشی اعلام کرد: آمریکا به جز 
توافق،گزینه مناسب دیگری برای 

مقابله با ایران ندارد.
مراد  گــزارش می افزاید:  این 
از جایگزین هــای توافق، »گزینه 
نظامــی علیه ایــران« و »گزینه 
تشدید تحریم ها«ست که بسیاری 
از تحلیلگــران و سیاســتمداران 
آمریکایی در روزهای گذشــته از 
ناکارآمــدی آنها بــه علت قدرت 
گرفتــن ایران از یک ســو و عدم 
همراهی دیگر کشــورها از سوی 

دیگر سخن گفته اند.
لس آنجلــس تایمــز در ادامه 
تاکید کرد: »برچیده شدن بخش 
بزرگی از زیرساخت های هسته ای 
ایران«، »بازرســی های فشرده« و 
»امکان بازگشت تحریم ها« از نقاط 

قوت توافق هسته ای است.
 کمالوندی: اواخر مهرماه 
زمان آغاز فرآیند اجرای 

تعهدات ایران! 
به گــزارش فــارس، »بهروز 
سازمان  ســخنگوی  کمالوندی« 
انــرژی اتمــی در مصاحبــه بــا 
خبرگــزاری صدا و ســیما گفت: 
اواخر مهرماه زمــان آغاز فرآیند 
اجرای تعهدات ایران و تایید آن در 
آژانس و لغو تحریم ها در چارچوب 

برجام است.
کمالوندی افــزود: روز پس از 
پایــان مذاکرات و صدور قطعنامه 
در شــورای امنیت یعنی تا اواخر 
انتهای پروســه ای است که  مهر 
باید مراحل قانونی بررسی توافق 
در ایران و کشورهای 1+5 اگر لازم 

است، انجام شود.
وی در ادامه گفت:  البته ممکن 
است این کار بنابر ملاحظاتی 10 
تا 12 روز زودتر از این موعد هم  

انجام شود.
ســخنگوی ســازمان انرژی 
اتمی تصریح کرد: زمانی که همه 
کشــورها اعلام کنند که مراحل 
قانونــی را تمام کرده انــد، آنگاه 
زمان اجرای تعهدات طرف ها آغاز 

می شود.
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